
 

„R O M Â N I A 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

     H O T A R A R E A    Nr.  69   / 2025 

 privind  aprobareă cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 2026. 

Avand in vedere: 

-  referatul de aprobare nr. 9318 / 09.12.2025   a Primarului  comunei Văleni, județul 

Vaslui; 

- raportul de specialitate  nr.9319 / 09.12.2025,  a viceprimarului comunei Văleni, prin 

care se propune nivelul taxei speciale de salubrizare;      

 - avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Văleni;   

 - prevederile art.8 alin.(3) lit.k) , art.9 alin.(2) lit.d),  art.43 alin.(4) din Legea nr.51/2006 

privind serviciile comunitare de utilitați publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.3 lit.f),  art. 6 lit.k), art.26 alin.(2) si art.27 din  Legea nr.101/2006  

privind  serviciul public  de salubrizare a localităților; 

-prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare;  

-ale art.484 alin.(1), (2) si (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

--prevederile Hotărârii Asociației Pentru Dezvoltare Intercomunitară a Județului Vaslui 

(AGA )nr.23/ 27.11.2025 privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru 

județul Vaslui; 

-prevederile art.7 alin.(2) lit.h, art.13, alin.(1), art.13² alin.(1), (3) lit.c) si d) din Statutul 

Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitată a Județlui Vaslui ”ADIV”, actualizat; 

  -  in temeiul art.129 alin.(2)  lit.b), alin.(4) lit.c),  ale  art.196 alin.(1) lit.a)  si art.240 din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/ 2019; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI, întrunit în ședință 

ordinară de lucru din  16 decembrie 20025; 

 

    H O T Ă R Ă Ș T E: 

 



 

 

 

 Art.1  Se aprobă taxa specială de salubrizare SIMDS pentru anul 2026 dupa cum 

urmează: 

-pentru populația din mediul rural se stabilește o taxa de  9  lei / persoană/ lună; 

 -pentru contribuabilii persoane juridice, care nu au contract de salubrizare încheiat cu 

operatorul de  salubrizare desemnat de ADIV pentru aria de delegare (IIC), taxa speciala în 

cuantum de 1176 lei/tona (se aplica la cantitatea  determinata pe baza  declarației de 

impunere, conform Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de 

salubrizare SIMDS)” ; 

- se stabilește taxa pentru –reciclabile de 1 lei /persoană/lună;   

Art.2  Taxa specială de salubrizare și alte taxe asimilate, se vor actualiza în fiecare 

an, conform Planului anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte integranta a Sistemului 

integrat de management a deșeurilor solide in județul Vaslui și se va menționa în bugetul 

local. 

Art.3  Cu ducere la îndeplinire a prezentei  hotărâri se însarcinează compartimentul 

financiar-contabil –impozite și taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică  Instituției Prefectului-Județul Vaslui, în vederea 

exercităii controlului de legalitate și compartimentul contabilitate 

 

-VĂLENI-   16 decembrie  2025 

 

Președinte de ședință, 

Consilier:BURGHELEA Cantemir                          Contrasemnează : 

                                       Secretar general, 

                   Dandeș Sandu  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

Nr.total  al   consilierilor =15      VOTURI: -pentru: 15 

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                   -contra:    0 

Nr.total al consilierilor absenți =   0                                  -abțineri:  0 

 

 

 



 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 69/16.12.2025 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
16.12.2025 

 

 
2 Comunicarea către primar 16.12.2025 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului 18.12.2025 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 16.12.2025 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
01.01.2026 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind 

dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul 

local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 

funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 

grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează." 

 

  

 


